CENTRO UNIVERSITÁRIO DO VALE DO SÃO FRANCISCO – CESVASF

BELÉM DO SÃO FRANCISCO – PE

EDITAL– VI SEAGRO

Semana de Agronomia – CESVASF

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

A Coordenação do Curso de Agronomia do Centro Universitário do Vale do São Francisco

– CESVASF torna público o presente Edital de Participação no VI SEAGRO – Semana de

Agronomia, que ocorrerá entre os dias 27 e 29 de novembro de 2025.

2. OBJETIVOS DO EVENTO

• Promover atualização técnico-científica;

• Proporcionar vivências práticas e extensionistas;

• Integrar ensino, pesquisa e extensão;

• Estimular a participação acadêmica.

3. ATIVIDADES E CARGA HORÁRIA

3.1 Palestras e Minicurso

Carga horária total: 20h/a.

Atividades distribuídas entre palestras e oficinas técnicas.

3.2 Dia de Campo

Carga horária: 10h/a.

Atividade prática realizada em ambiente produtivo.

4. VALORES DE INSCRIÇÃO

R$ 50,00 – Palestras + Minicurso

R$ 20,00 – Dia de Campo

5. PONTUAÇÃO ACADÊMICA

O participante terá direito a até 2,0 pontos na primeira avaliação da disciplina de sua

escolha, desde que cumpra integralmente a carga horária das atividades inscritas.

6. INSCRIÇÕES

• Link de inscrição: https://forms.gle/3gmwRCTiBLati3dDA

• Preenchimento da ficha oficial;

• Anexação dos comprovantes de pagamento;

• Envio conforme orientações da coordenação.

7. CERTIFICAÇÃO

O certificado será emitido para participantes com, no mínimo, 75% de presença em cada

atividade inscrita.

8. PROGRAMAÇÃO OFICIAL

27 DE NOVEMBRO DE 2025 – QUINTA-FEIRA (NOITE)

18h30 – Credenciamento e Recepção

19h00 – Palestra de Abertura: Uso e manejo sustentável de sistemas agrícolas para o

semiárido – João Pedro Alves de Souza Santos

20h00 – 2ª Palestra: Melhoramento genético de cultivares de tomate e cebola para

condições tropicais – Mina Karasawa

21h00 – Encerramento

28 DE NOVEMBRO DE 2025 – SEXTA-FEIRA (MANHÃ)

07h30 às 12h00 – Visita Técnica (Dia de Campo)

Destino: Fazenda WG – Cabrobó – PE

Tema: Aspectos fisiológicos e nutricionais da cultura da manga

https://forms.gle/3gmwRCTiBLati3dDA

Ponto de encontro: Em frente à igreja no centro da cidade.

O transporte sairá pontualmente às 07h30.

28 DE NOVEMBRO DE 2025 – SEXTA-FEIRA (NOITE)

19h00 – 3ª Palestra: Responsabilidade ambiental e climática – Erbs Cintra de Souza Gomes

20h00 – 4ª Palestra: Atuação técnica e ética do Engenheiro Agrônomo (CREA) – Anízio

Honorato Godoy Neto

29 DE NOVEMBRO DE 2025 – SÁBADO (TARDE)

08h00 às 12h00 – Minicurso 1: Aspectos técnicos da fertirrigação – Instrutor: Anízio

Honorato Godoy Neto – Local: CESVASF

08h00 às 12h00 – Minicurso 2: Avaliação de análise de solo e recomendação de adubação

– Instrutor: Andrey Thyago Cardoso Santos Gomes da Silva – Local: CESVASF

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

Informações adicionais serão disponibilizadas pela Comissão Organizadora. Casos

omissos serão resolvidos pela coordenação.

Belém do São Francisco – PE, 24 de novembro de 2025.

Coordenação do Curso de Agronomia – CESVASF

		2025-11-24T08:18:48-0300